
 

                                                                                                                                                                   ΦΕΚ 1915/ Β’/ 15-6-2012 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ  

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΩΝ 
ΣΧΕ∆ΙΩΝ 

 

Αθήνα 12-6-2012 

Αρ.Πρωτ :   26430               

 

 
 
Ταχ. ∆/νση : Νίκης 5-7, Αθήνα 
Ταχ. Κώδικας : 105 63 
Πληροφορίες : Σ.Αθανασίου 
Τηλ. : 210-3332247 
Fax :   210-3332264 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Καθορισµός ενιαίου ενισχυόµενου κόστους επενδυτικών σχεδίων παραγωγής 

ηλεκτρισµού από ηλιακή ενέργεια. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου β ( εδάφιο 2 ) της παραγράφου 5 «Ενισχυόµενες δαπάνες» 

του άρθρου 3 «Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια» του Ν.3299/2004 «κίνητρα ιδιωτικών 

επενδύσεων για την οικονοµική ανάπτυξη και την περιφερειακή σύγκλιση».  

2. Τις διατάξεις  της παραγράφου 1β του άρθρου 241 του Νόµου 4072/2012 «Βελτίωση 

επιχειρηµατικού περιβάλλοντος – Νέα εταιρική µορφή – Σήµατα –Μεσίτες ακινήτων – 

Ρυθµίσεις θεµάτων ναυτιλίας, λιµένων και αλιείας και άλλες διατάξεις». 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε το 

άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α-98). 

4.   Τις διατάξεις του Π.∆. 178/2000 «Περί Οργανισµού του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας» (Α-

165). 

5. Το άρθρο 4 του Π.∆. 65/2011 «∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) ∆ιοικητικής 

ΑΔΑ: Β417Φ-66Θ



Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονοµίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και µεταφορά στον Πρωθυπουργό 

των Γενικών Γραµµατειών Ενηµέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια 

Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων της Γενικής Γραµµατείας Νέας Γενιάς» (Α-147). 

6. Τις διατάξεις του Π∆ 71/2012 ( ΦΕΚ 124Α’/ 17-5-2012) «∆ιορισµός Υπουργών». 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη από τη 

δαπάνη που προκαλείται από τις διατάξεις του Ν.3299/2004.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Αρθρο 1ο 

Καθορίζεται ενιαίο ενισχυόµενο κόστος επενδυτικών σχεδίων παραγωγής ηλεκτρισµού από ηλιακή 

ενέργεια κατά την υπαγωγή και κατά την ολοκλήρωση τους, µε κριτήρια την περίοδο υλοποίησης, 

την ονοµαστική ισχύ τους, το είδος του µηχανολογικού εξοπλισµού τους, καθώς και τα πρόσθετα 

χαρακτηριστικά τους, σύµφωνα µε τον ακόλουθο πίνακα : 

 

 

 

Στο ανωτέρω κόστος προστίθεται, ανώτερο επιχορηγούµενο κόστος 0,45 ευρώ/Wp για λοιπές 

σταθερές δαπάνες (σύνδεση ∆ΕΗ, οικίσκο, χωµατουργικά, περίφραξη κλπ).  

Το συνολικό διαµορφούµενο κόστος από τα ανωτέρω στοιχεία µειώνεται κατά 10% για σταθµούς 

ισχύος µεγαλύτερης των 500KW λόγω οικονοµιών κλίµακας. 

Η περίοδος υλοποίησης καθορίζεται από την ηµεροµηνία υποβολής αίτησης σύνδεσης µε τη ∆ΕΗ. 

Αρθρο 2ο 

Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν έχουν ολοκληρωθεί και εντάσσονται στις διατάξεις του 

Ν.3299/2004, χωρίς την συνδροµή  των διατάξεων  του άρθρου 241 του Ν.4072/2012, το 

ενισχυόµενο κόστος κατά την υπαγωγή και την ολοκλήρωση στο εξής, καθορίζεται σύµφωνα µε τις 

τιµές του  1ου εξαµήνου του 2012. 

ΑΔΑ: Β417Φ-66Θ



Άρθρο 3ο 

Παραγγέλουµε  τη δηµοσίευση της παρούσης στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Η ισχύς της παρούσης ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  

 

 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

 

 

ΑΔΑ: Β417Φ-66Θ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 

1.  Εθνικό Τυπογραφείο 

(Για δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β΄). 

 

1. Επιχειρησιακή Μονάδα Ανάπτυξης 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Σωκράτη Ξυνίδη 

 

3. Όλες τις ∆ιευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού  

 των Περιφερειών της χώρας. 

 

Κοινοποίηση 

 

1. Υπουργείο Οικονοµικών 

Γενική ∆/νση Φορολογίας 

∆/νση Φορολογίας Εισοδήµατος (∆12) 

 

2. Invest in Greece 

Μητροπόλεως 3  

 

Εσωτερική ∆ιανοµή : 

 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Ιωάννη Στουρνάρα 

3.  Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Επενδύσεων και Ανάπτυξης κ. Γεωργίου Πετράκου 

      4.  Γραφείο Γενικής ∆ιευθύντριας κ. Σοφίας Λεβέντη 

      5.  ∆ιεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων 

         Όλα τα Τµήµατα 

    6.  Γραφείο Εξυπηρέτησης Επενδυτών  

 

 

ΑΔΑ: Β417Φ-66Θ


